29/03/2021 Locamail :: Envio do OFÍCIO Nº 1706/2021/SE/SECAD/DECAU/MC

https://webmail-seguro.com.br/camarabotucatu.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=48859&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Assunto:
Envio do OFÍCIO Nº
1706/2021/SE/SECAD/DECAU/MC

De Silmara Ferrari <diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br>
Para: 'Secretaria' <secretaria@camarabotucatu.sp.gov.br>
Data 29/03/2021 13:48

Oficio_9876668.html (~68 KB)

Prezado (a),

Segue, em anexo, OFÍCIO Nº 1706/2021/SE/SECAD/DECAU/MC desta Secretaria
Nacional do Cadastro Único, que responde o OFÍCIO CIRCULAR Nº
179/2021/GPPR-GAGI/GPPR,  referente a prorrogação do Auxilio Emergencial
ASSUNTO DO DOCUMENTO Auxilio Emergencial.

Informamos que em 01 de março de 2021 este Ministério da Cidadania adotou o
Protocolo Digital no Ministério da Cidadania, uma maneira que possibilita
aos cidadãos (portador ou interessado) protocolar documentos endereçados ao
MC sem a necessidade de se deslocar fisicamente até uma unidade de protocolo
ou gastar com envio de correspondência postal.
O acesso ao Protocolo Digital se dá via Login Único do Portal de Serviços
gov.br, onde o cidadão poderá protocolar documentos para diversos órgãos da
Administração Pública Federal. Ou seja, o cidadão precisará de um único
login para acessar diversos serviços digitais prestados pelo Governo
Federal, disponíveis em um único local.
Especificamente sobre o Protocolo Digital do Ministério da Cidadania, este
poderá ser acessado diretamente por meio do link:
https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-ao-ministerio-
da-cidadania.
Por fim, informamos que eventuais dúvidas quanto ao protocolo digital no
Ministério da Cidadania poderão ser sanadas pelo e-mail
protocolo@cidadania.gov.br .

Atenciosamente,

Secretaria Nacional do Cadastro Único
Ministério da Cidadania

https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-ao-ministerio-
mailto:protocolo@cidadania.gov.br